
OZNÁMENÍ č. 6/2024 

MINISTERSTVA OBRANY  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V březnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 1457 

4 

ALLIED ANTISUBMARINE WARFARE MANUAL – 

SCIENTIFIC AND SUPPORTING DATA SUPPLEMENT 

Spojenecká příručka pro protiponorkový boj – 

doplněk s vědeckými a podpůrnými daty 

Neozn. 2181 

3 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR THE MILITARY 

CONTRIBUTION TO PEACE SUPPORT 

Spojenecká společná doktrína vojenského 

přispění k podpoře míru 

NU 2284 

3 

LAND COMPENDIUM OF HAND SIGNALS Souhrn pozemních ručních návěstí 

NU 2401 

4 

WEAPON DANGER AREAS/ZONES FOR UNGUIDED 

WEAPONS – DETERMINISTIC METHODOLOGY 

Ohrožené plochy/prostory pro nenaváděnou 

munici – Deterministická metodologie 

NU 2470 

3 

PROBABILISTIC DETERMINATION OF WEAPON 

DANGER AREAS 

Pravděpodobnostní stanovení prostorů 

ohrožených zbraní 

NU 2629 

2 

WATER PRODUCTION, STORAGE AND DISTRIBUTION Výroba, skladování a distribuce vody 

NU 2631 

2 

TACTICAL PLANNING FOR LAND FORCES Plánování na taktické úrovni u pozemních sil 

NU 2660 

1 

HELICOPTER TACTICAL AND NON-PERMANENT 

LANDING POINTS, -SITES AND -ZONES 

Taktická a dočasná místa, plochy a pásma 

přistání pro vrtulníky 

NU 2829 

6 

MATERIALS HANDLING EQUIPMENT Zařízení pro manipulaci s materiálem 

Neozn. 3805 

10 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR AIRSPACE CONTROL Spojenecká společná doktrína řízení vzdušného 

prostoru 

NU 4583 

2 

ENERGETIC MATERIALS, SPECIFICATION FOR n-

BUTYL 2-NITRATOETHYL NITRAMINE (n-Butyl NENA) 

Energetické materiály, specifikace pro n-butyl 

2-nitratoetyl nitramin (n-butyl NENA) 

NU 7073 

3 

CONNECTORS FOR AIRCRAFT ELECTRICAL 

SERVICING POWER 

Konektory pro napájení elektrickou energií při 

obsluze letadla 

 

b) V březnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V březnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Datum 

zrušení 

NU 3300 

6 

NATO GLOSSARY OF AIRCRAFT ARMAMENT 

TERMS AND DEFINITIONS (ENGLISH AND 

FRENCH) – AAP-46 

Terminologický slovník pojmů a definic 

NATO pro leteckou výzbroj (anglicky a 

francouzsky) – AAP-46 

18. 3. 

2024 

 

d) V březnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2528 

3,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR FORCE 

PROTECTION 

Spojenecká společná doktrína ochrany 

sil 



 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2653 

1,1 

HELICOPTER AIR 

MOVEMENT TACTICS, 

TECHNIQUES AND 

PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy 

vzdušného 

přesunu 

vrtulníkem 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

bezpečnou a úspěšnou přepravu 

osob/vojáků, vybavení a 

materiálu (nákladu) vrtulníkem 

během taktického provádění 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.2(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2654 

1,1 

HELICOPTER ATTACK 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy útoku 

vrtulníkem 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

vzdušné manévry a vedení palby 

ozbrojenými vrtulníky během 

taktického provádění 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.3(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2655 

1,1 

HELICOPTER 

RECONNAISSANCE, 

SURVEILLANCE AND 

TACTICAL SECURITY 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy 

průzkumu, 

sledování a 

taktické 

bezpečnosti 

vrtulníkem 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

provádění vzdušného průzkumu, 

sledování a opatření taktické 

bezpečnosti vrtulníky během 

taktického provádění 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.4(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2656 

1,1 

HELICOPTER SUPPORT 

TO COMMAND, CONTROL 

AND COMMUNICATIONS 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy 

zabezpečení 

velení, řízení a 

spojení 

vrtulníkem 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

provádění vzdušného velení, 

řízení a spojení vrtulníky během 

taktického provádění 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.5(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2657 

1,1 

HELICOPTER DIRECTION 

AND CONTROL OF FIRES 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy 

navádění a 

řízení paleb 

vrtulníkem 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

provádění vzdušného navádění a 

řízení paleb vrtulníky během 

taktického provedení 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.6(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2658 

1,1 

HELICOPTER GENERAL 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Všeobecná 

taktika, způsoby 

a postupy pro 

vrtulníky 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

vzdušné manévry, 

operace/činnost z více lodí a 

spolupráci mezi pilotovanými a 

bezpilotními platformami s 

využitím bezpilotních vzdušných 

systémů (UAS) a vrtulníků 

během taktického provádění 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.7(A), který 

přejímá. 

26. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2659 

1,1 

HELICOPTER UNIQUE 

ENVIRONMENTAL 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, 

způsoby a 

postupy pro 

vrtulníky v 

jedinečných 

prostředích 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví jednotné 

chápání a standardizovanou 

taktiku, způsoby a postupy pro 

plánování a operace/činnost 

vrtulníků v různých 

(jedinečných/typických) 

podmínkách prostředí při 

podpoře taktických 

mnohonárodních pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-3.2.49.3.8(A), který 

přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

Neozn. 3454 

7 

GROUND RECHARGING 

OF AIRCRAFT MAIN 

BATTERIES 

Nabíjení baterií 

letadel 

pozemními 

prostředky 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

postupy dobíjení hlavních baterií 

letadel pozemními prostředky, v 

souladu se standardem AAEP-

01(B), který přejímá. 

26. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést v 

budoucnu 

Nestanoveno 

Neozn. 3526 

9 

INTERCHANGEABILITY 

OF NATO AIRCREW 

MEDICAL CATEGORIES 

Zaměnitelnost 

zdravotnických 

kategorií 

posádek letadel 

v rámci NATO 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

zdravotnické postupy pro 

vzájemnou výměnu a předávání 

posádek letadel mezi státy 

NATO, v souladu se standardem 

AAMedP-1.10(B), který přejímá. 

19. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést v 

budoucnu 

Nestanoveno 

Neozn. 4317 

3 

PROCEDURES FOR THE 

ASSESSMENT OF FIRE 

PROTECTION LEVELS 

FOR LAND VEHICLES 

Postupy pro 

hodnocení 

úrovní 

protipožární 

ochrany 

pozemních 

vozidel 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví základy 

pro analýzu a hodnocení 

protipožárních systémů pro 

pozemní vozidla 

standardizovaným způsobem, 

specifikuje úrovně hrozeb, 

úrovně ochrany a zkušební 

postupy, v souladu se standardem 

AEP-4317(A), který přejímá. 

4. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést s 

výhradami 

Nestanoveno 

NU 4381 

2,1 

BLACKOUT LIGHTING 

SYSTEMS FOR TACTICAL 

LAND VEHICLES 

Systémy 

světelného 

zastírání 

vojenských 

vozidel 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability slouží jako 

směrnice pro konstrukci a 

používání systémů pro zastírání 

světel u taktických pozemních 

vozidel, v souladu se standardem 

AEP-4381(A), který přejímá. 

4. 3. 2024 

Přistoupit a 

zavést 

Datum vyhlášení+ 

30 měsíců 

 



3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

Neozn. 2126 

7 

FIRST AID DRESSINGS, FIRST AID KITS 

AND EMERGENCY MEDICAL CARE 

KITS 

Obvazový materiál první pomoci, 

lékárničky (komplety) první pomoci a 

soupravy pro neodkladnou zdravotní 

péči 

ČOS 650002, 

3. vydání 

27. 2. 2024 

NU 2186 

3 

EXPLOSIVE ORDNANCE DISPOSAL 

INFORMATION SECURITY STANDARDS 

Standardy bezpečnosti informací v 

oblasti likvidace výbušného materiálu 

Vojenský 

předpis 

Vševojsk-16-

20, 1. doplněk 

1. 3. 2024 

NU 2369 

5 

NATO EOD PUBLICATIONS SET (NEPS) 

– IDENTIFICATION AND DISPOSAL OF 

SURFACE, AIR, AND UNDERWATER 

MUNITIONS 

Soubor publikací NATO pro likvidaci 

výbušného materiálu (NEPS) – 

identifikace a likvidace munice 

používané na zemském povrchu, ve 

vzduchu a pod vodní hladinou 

Vojenský 

předpis 

Vševojsk-16-

20, 1. doplněk 

1. 3. 2024 

NU 2609 

3 

INTERSERVICE CHEMICAL, 

BIOLOGICAL, RADIOLOGICAL AND 

NUCLEAR EXPLOSIVE ORDNANCE 

DISPOSAL OPERATIONS (CBRN EOD) 

ON MULTINATIONAL DEPLOYMENTS 

Společná činnost při likvidaci 

chemického, biologického, 

radiologického a jaderného 

výbušného materiálu (CBRN EOD) 

během mnohonárodních nasazení 

Vojenský 

předpis 

Vševojsk-16-

20, 1. doplněk 

1. 3. 2024 

NU 2897 

6 

EXPLOSIVE ORDNANCE DISPOSAL 

EQUIPMENT REQUIREMENTS AND 

EQUIPMENT 

Vybavení k likvidaci výbušného 

materiálu a požadavky na něj kladené 

Vojenský 

předpis 

Vševojsk-16-

20, 1. doplněk 

1. 3. 2024 

Neozn. 4317 

3 

PROCEDURES FOR THE ASSESSMENT 

OF FIRE PROTECTION LEVELS FOR 

LAND VEHICLES 

Postupy pro hodnocení úrovní 

protipožární ochrany pozemních 

vozidel 

ČOS 235002, 

4. vydání 

21. 2. 2024 

NU 6541 

1 

NATO SPECIAL OPERATIONS FORCES 

(SOF) MEDICAL SUPPORT 

Zdravotnické zabezpečení sil 

speciálních operací NATO 

Vojenský 

předpis Zdrav-

14-13 

1. 3. 2024 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V březnu 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V březnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V březnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 



5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

130501 

2 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 

7,62 X 51 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky na 

náboje 7,62 x 51 mm, včetně nábojových pásů, k 

zajištění jejich funkční zaměnitelnosti na bojišti v rámci 

NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

130502 

2 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 9 

X 19 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky na 

náboje 9 x 19 mm k zajištění jejich funkční 

zaměnitelnosti na bojišti v rámci NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

130512 

1 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 

4,6 X 30 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky na 

náboj 4,6 x 30 mm k zajištění jejich funkční 

zaměnitelnosti na bojišti v rámci NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

130513 

1 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 

5,7 X 28 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky na 

náboj 5,7 x 28 mm k zajištění jejich funkční 

zaměnitelnosti na bojišti v rámci NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název Datum schválení změny 

130004 

3 

1 

Neutajované 

HODNOCENÍ BEZPEČNOSTI A POUŽITELNOSTI MUNICE 27. 3. 2024 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

mailto:defstand@army.cz


 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 313414/2024-1419  

 

 

Ředitel  

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA v. r.  

 

 


